1) Schiitz I. c. fol. 210 są. 
2) Daniel, Specu lum Carmelitanum t. II. Antverpiae 1680. 

p. 1104. 
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dominis Gedanensibus in curia serenissimi regis de 
ablatione fundorum per rnaiores ipsorum tum antiqui 
tum modern i novi rnonasterii iure agerem, volentes 
innocentiam suam declarare obtulerunt mihi per suum 
dominum syndicum hunc extractum antiquae concordiae 
maiorum suorum cum nostris in hac materia et dixe
runt se originale ipsius in curia inter caetera monu
menta habere. Quod an in omnibus sit verum nescio, 
illud tamen huc apponere placuit. In nomine Domini 
Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos proconsul 
et consules civitatis Dantzig, Vladislaviensis dioecesis, 
universis et singulis praesentes nostras litteras quo
modolibet visuris et inspecturis significamus, quomodo 
venerabiles religiosique patres domini prior, fratres 
et conventus de monte Carmelo eorum monasterium 
nostrae civitatis praedictae Gedanensis in campo situm, 
cum propter duram guerrarum commotionem, quae in 
Prussiae terris immaniter invalescit, tum propter ho
stiles et graves inimicorum insolentias et incursus in 
eo divina officia quietis animis sanaque conscientia 
minime exercere usuique perpetuo famulari non pos-

p. 388 sunt commode, his aliisque legitimis*causis animos 
ipsorum moventibus coacti et compulsi sunt illud relin
quere et ad memoratam nostram civitatem fugae sub
sidium recipere, ipsum monasterium vacuum dimiserunt. 
Verum cum dictum monasterium muris fortissimis erec
tum et constitutum in maximum dictae nostrae civitatis 
nocumentum et damnum cedere posset, cum memora
torum dominorum prioris, fratrum totiusque conventus 
unanimi consensu expressaque voluntate ordinarii et 
authoritate ipsorum superioris licentia legitime interve
nientibus demoliri et solo coaequari fecimus. Ne autem 
memorati domin i prior, fratres et conventus eorum
que sequaces propter huiusmodi demolitionem nimium 
videantur in opprobrium regularis observantiae pati 
dispendium, sed ut divinus cultus per eos continuum 
recipiat incrementum, ecclesiam sancti Georgii ex op
posito hospitalis sanctae Elisabethae inter muros et 
moenia nostra sitam, tanquam in loco ipsis apto et 
idoneo, cum campanili, campana aliisque aedificiis ad 
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eańdem ecclesiam pertinentiblls olim et quemadmodum 
praebendarii et Ieprosi inibidem degentes tenebant, 
inhabitabant et possidebant, pro usu et habitatione 
perpetua dictorum prioris, fratrum et conventus du-
ximus dandam et concedendam ac tenore praesentium 
dam us, concedimus et assignamus talib us metis et Ii
mitibus seu granicie bus: incipiendo ab acie plateae 
sancti Georgii discedendo per plateam sanctae Elisa- 1 

bethae usque ad parvam curiam sancti Georgii exclu-
sive, q uae pars intra 19 perticarum vulgariter Rutqen 
vocatarum spatium continet. Et deinde ab acie eius-
dem parvae curiae sancti Georgii per directum usque 
ad pia team, quae ucrloqrne <Ba~e appellatur, ascen
dendo, ubi spatium 18 perticarum mensuralium prae
dictarum uniusque ulnae. Ab illa acie universa ascen-
dendo per dictam plateam uerlof7rne <!3a~c appeUatam 
usque ad memoratam plateam transversalern sancti 
Georgii, ubi et modo quo supra 19 perticarum mensu-
raliurn spatium observatur. Demum ab eadem acie 
plateae sancti Georgii usque ad aciem eiusdem plateae, 
ubi designatio granitierum memoratarum inchoabatur, 
descen*dendo, ubi spatium 16 perticarum mensuralium p. 389 
una et media ulna habetur. Insuper dom os, aedes et 
mansiunculas prope dictam ecclesiam sancti Georgii 
circumcirca contiguas et adiacentes ac inter limites 
praedictos existentes et comprehensas, quas dicti do-
mini prior, fratres, conventus et eorum sequaces ac 
successores tam ex donatione eleemosynaria, Iargitione 
testamentaria, quam pro eorum pretio, emptione aut 
quacunque alia acquisitione assequi valeant, perpetuis 
temporibus dictis domin is, priori, fratribus et conventui 
liberam licentiam et facultatem tenore praesentium con
cedimus possidendas. Et pro substantia firm iori, ut 
huiusmodi concessio, donatio et assignatio uberioris 
roboris firmiter subsistere possint et ut in eorum loco 
de novo monas.terium cum eorum observantia erigendi, 
fundandi, constituendi et aedificandi seu erigere, fundare, 
constituere valeant, plenam liberam et omnimodam 
concedimus facultatem. Oatum in praetorio civitatis 
nostrae praedictae anno 1464. feria IV. Paschae (4. Aprilis) 

25 
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hostro sub secreto in robur et testimonium praemis
sorum praesentibus subappenso. 

Auscultata et diligenter collattonata est haec prae
sens copia litterarum per me Nicolaum Rickelinum, 
dioecesis Vladislaviensis publicum sancta apostolica 
authoritate notarium, et in praedicta dioecesi Vladisla
viensi per Rmum Dominum Ioannem (Lutecum de Brezia) 
Dei gratia episcopum Vladislaviensem modernum ad
missa. Et concordat cum vero suo originali de verbo 
ad verbum. De quo fidem indubitatam mea manu hac 
propria facio. , 

Meminit et Schi.itzius huius commutationis verbis 
huiuscemodi 1): Anno 1455. die 14. Ianuarii Gedanenses 
unanimiter Iungenstadium aggressi sunt, domos et 
templa destruere ceperunt, albis monachis ibidem mo
nasterium habentibus (intellige Carmelitas, hoc enim 
nomine Gedani vocantur) alium locum ad aedificandum 
in veteri civitate Gedanensi concesserunt. Flagellantibus 
similiter commodum assignantes locum. 

Quod, ut in antiquis nostris capitulorum provin
cialium actis consignatum est, obtinuerunt titulo one-

p. 390 roso, nimirum cum onere solvendi annuatim 10 marcas * 
Pruthenicas sacerdoti, qui prius ecclesiae sancti Georgii 
curam habuerat et sustentandi aliquot praebendarios 
eiusdem xenodochii usque ad tempora vitae; nam in 
capitulo anno Domini 1468. habentur haec verba: Item 
venerabilis prior conventus Gedanensis proposuit, quo
modo propter funditus antiqui conventus destructionem 
terraeque Prussiae devastationem ac magnam agrava
tionem, quam patitur propter praebendarios, qui dieto 
conventui assignati sunt, in quantum eundem sicut 
fratres desiderant, possidere vellent nec non propter 
solutionem 1 O marcarum Pruthcnicarum cui dam sacer
doti ad tempora vitae suae, petiit diet us prior, qua
tenus dictorum intuitu et quia conventus census non 
habet nequt terminarios, dimittatur s_ibi pars taxae 
ordinariae ad tempus. 

An autem tam prius quam posterius nostrum mo-

1) Schiitz I. c. fol. 210v. 
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nasterium Gedanense aliquos stabiles redditus et cera:. 
tam fundationem habuerit, nihil certi est, nisi quod 
circa tempus fundationis monasterii vel paulo post 
domina Anna Moldakowa, vidua civitatis Gedanensis, 
hortum suum 3 iugerum, quem in suburbia Hoppen
bruch per viam tantum intermediam a Schotlandia 
distante ipsa et maiores eius titulo feudi habuit, de 
consensu reverendissimi domini episcopi Vladislaviensis 
novo nostro monasterio in perpetuum con tu lit, in quo 
patres Carmelitae hortos et officinas multo tempore 
habebant, sed proh dolorl Civitate illa ad Lutheranis
mum pro łapsa, pater Thomas Ocieski prior anno 1553. 
sicut nonnulla antiqua bona, ita et illum hortum a con
ventu nostro Gedanensi alienavit et ipsum pro 200 marcis 
Pruthenicis (nunc 20 aureos ducatos, prutunc autem 60 
ducatos facientibus) cuidem alteri feminae viduae ven
didit sine scitu provincialis et superiorum suorum et 
illam venditionem a Ioanne Droiewski, protunc episcopo 
Vladislaviensi, nomine qui dem catholico, re vera autem 
Lutherano, uterque confirmari procuraverunt. Qui hortus 
postea in multas partes divisus in plurimas domos et 
officinas diversas, quae plateae transversalis a via pu-
blica Schotlandia ad prata tendentis * u nam . integram p. 391 

partem faciunt, con versus est. Et recenter in med i o 
ipsius hospitale beati loannis Dei, ceteris religiosis 
frustra reclamantibus, de consensu modern i lllmi et 
Rmi Domini Episcopi Nicolai Alberti Gniewosz (qui 
praefuit ab anno 1642. usque 1654) a loanne Tesmer 
(vide Niesiecki 1)) fundatum est. N ee posset modo totus 
coemi hortus etiam 20000 aureorum. lntentavit quidem 
30 annis postea Rndus pater Matthias Apolinski, 
prior Gedanensis, litem illorum locorum possessoribus 
coram lllmo et Rmo Domino Hieronymo Rozrazewski, 
episcopo Vladislaviensi, et tandem aliquot annis pro
secutus est, sed quia illae domus modo iudicio epi
scopali subsunt et magnum commodum officialibus eius 
faciunt, non pass i sunt bo lum sibi eripi et contra nos 
decretum tulerunt fundatum in confirmatione episcopi